MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 243, DE 12 DE MARÇO DE 2021.

Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: LabFísca
Real e Virtual: Contribuições  para as Práticas
Experimentais na Educação Básica da Universidade
Federal Rural de Pernambuco.

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 09/2021 da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de março de
2021, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000534/2021-10,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, o Projeto de Pesquisa intitulado: LabFísca Real e Virtual: Contribuições  para as
Práticas Experimentais na Educação Básica, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de Educação
a Distância e Tecnologia desta Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no período de
fevereiro de 2021 a janeiro de 2022, tendo como Coordenadora a Professora ANA PAULA TEIXEIRA
BRUNO SILVA e como colaboradores: FLÁVIA PORTELA SANTOS e ALEXANDRE OLIVEIRA SILVA, cujo o
objetivo geral é investigar as relações entre as atividades experimentais reais e virtuais no ensino de
mecânica e suas contribuições para a aprendizagem dos conhecimentos científicos na Educação Básica,
conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE.

Prof. Gabriel Rivas de Melo

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.